
 1

NORMAS  LEGALES

MARTES 9 
DE JULIO DE 2024

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO”

Gerente de Publicaciones Oficiales:  
Ricardo Montero Reyes

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

Año XLI - Nº 18007

SUMARIO

PODER EJECUTIVO

DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

R.D. N° 266-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-AGRO RURAL-DE.- Designan Jefa de la Sub Unidad de Abastecimiento de la 
Unidad de Administración de AGRO RURAL  2

INTERIOR

R.M. N° 0908-2024-IN.- Designan Asesor II de la Secretaría General del Ministerio  2

EDICIÓN EXTRAORDINARIA

COMUNICADO
TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 

TUPA
TUO de la Ley N° 27444

Se hace de conocimiento a todas las entidades públicas que las solicitudes de publicación del Texto 
Único de Procedimientos Administrativos (TUPA) en el Diario Ofi cial El Peruano se efectúan solo a través 
de la plataforma digital del Portal de Atención al Cliente -PGA-, a la que deberán acceder con el usuario 
y contraseña otorgado a cada Entidad.

Los archivos que se remiten a través del PGA, deben adecuarse a las exigencias de la plataforma, 
debiendo considerar lo siguiente:

1. La norma aprobatoria o modifi catoria del TUPA, debe remitirse conjuntamente con los anexos, de lo 
contrario serán devueltos para la subsanación.

2. La norma modifi catoria del TUPA se recibirá sin anexos, sólo si del texto de la misma se desprende 
dicha situación.

3. El contenido de los archivos es de responsabilidad de la entidad que lo remite, conforme a los términos 
y condiciones del PGA. 

NOTA: Las Entidades que aún no cuenten con usuario y contraseña para acceder al sistema PGA, 
pueden solicitar su registro al correo normaslegales@editoraperu.com.pe

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



2 NORMAS LEGALES Martes 9 de julio de 2024
 
El Peruano /

PODER EJECUTIVO

DESARROLLO

AGRARIO Y RIEGO

Designan Jefa de la Sub Unidad de 
Abastecimiento de la Unidad de 
Administración de AGRO RURAL

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA
Nº 266-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-AGRO RURAL-DE

Lima, 8 de julio de 2024

VISTOS:

El Memorando Nº 505-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-
AGRO RURAL-DE emitido por la Dirección Ejecutiva, y 
el Memorando Nº 2087-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-AGRO 
RURAL-DE/UGRH emitido por la Unidad de Gestión de 
Recursos Humanos; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 012-2020-
MIDAGRI se formaliza la creación del Programa de 
Desarrollo Productivo Agrario Rura.- AGRO RURAL como 
Unidad Ejecutora del Ministerio de Desarrollo Agrario y 
Riego – MIDAGRI;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 137-2021-
MIDAGRI, modifi cada por las Resoluciones Ministeriales Nº 
0149-2021-MIDAGRI y Nº 499-2022-MIDAGRI, se aprueba el 
Manual de Operaciones de AGRO RURAL, el cual establece 
entre otros, su estructura funcional, y las competencias de 
cada una de las unidades que la conforman;

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva Nº 
263-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-AGRO RURAL-DE, se 
dispuso la acción de desplazamiento de designación 
temporal de la señora JACQUELINE MARISOL JANET 
GARCIA OLAVARRIA en el cargo de Jefa de la Sub 
Unidad de Abastecimiento de la Unidad de Administración 
del Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural 
— AGRO RURAL del Ministerio de Desarrollo Agrario y 
Riego, en adición a sus funciones bajo el régimen del 
Decreto Legislativo Nº 1057 y modifi catorias, a partir del 
06 de julio de 2024 hasta la designación de un titular;

Que, mediante el documento de visto, la Unidad 
de Gestión de Recursos Humanos solicita dar por 
concluida la acción de desplazamiento de designación 
temporal de la precitada servidora, e informa que de 
la revisión y evaluación del currículum vitae descriptivo 
y documentos sustentatorios, concluye que la señora 
EVELYN SUSAN GAMARRA VASQUEZ cumple con los 
requisitos para ser designada en el cargo de confi anza 
señalado precedentemente, conforme a la normativa 
vigente;

Que, con el objeto de garantizar las actividades del 
Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural – AGRO 
RURAL, y de conformidad con las facultades otorgadas a 
esta Dirección Ejecutiva en el Manual de Operaciones del 
Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural – AGRO 
RURAL, aprobado mediante Resolución Ministerial Nº 
137-2021-MIDAGRI y modifi catorias;

Contando con los vistos de la Unidad de Gestión de 
Recursos Humanos y de la Unidad de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DAR POR CONCLUIDA la acción de 
desplazamiento de designación temporal de la señora 
JACQUELINE MARISOL JANET GARCIA OLAVARRIA en 
el cargo de Jefa de la Sub Unidad de Abastecimiento de 
la Unidad de Administración del Programa de Desarrollo 
Productivo Agrario Rural - AGRO RURAL del Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego, siendo su último día de labores 
el 08 de julio de 2024, dándosele las gracias por los servicios 
prestados.

Artículo 2.- DESIGNAR, a partir del 09 de julio de 
2024, a la señora EVELYN SUSAN GAMARRA VASQUEZ 
en el cargo de confi anza de Jefa de la Sub Unidad de 
Abastecimiento de la Unidad de Administración del 
Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural — AGRO 
RURAL del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución en el diario ofi cial “El Peruano” y en el portal 
institucional del Programa de Desarrollo Productivo 
Agrario Rural – AGRO RURAL (www.gob.pe/agrorural).

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

VÍCTOR ALEJANDRO BACA RAMOS
Director Ejecutivo

2304935-1

INTERIOR

Designan Asesor II de la Secretaría General 
del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0908-2024-IN

Lima, 8 de julio de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Asesor/a II de la 
Secretaría General del Ministerio del Interior, por lo que resulta 
necesario designar a la persona que ejercerá dicho cargo;

Con el visado de la Secretaría General, de la Ofi cina 
General de Gestión de Recursos Humanos y de la Ofi cina 
General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Decreto 
Legislativo Nº 1266, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio del Interior; y, el Texto Integrado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio del Interior, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 1520-2019-IN;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor JOSÉ LUIS 
TORRICO HUERTA en el cargo de Asesor II de la 
Secretaría General del Ministerio del Interior.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ
Ministro del Interior

2304933-1

USO DEL SISTEMA PGA PARA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES
Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos Constitucionales 
Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de la publicación de sus 
dispositivos legales en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, actos 
de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, tienen a su disposición el Portal de Gestión de Atención 
al Cliente PGA, plataforma virtual que permite tramitar sus publicaciones de manera rápida y segura. Solicite su usuario y 
contraseña a través del correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES


		2024-07-09T19:45:29-0500
	BigSigner Server




